
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 552 / 2024

OGGETTO: Affidamento della prosecuzione del servizio dl monitoraggio strutturale 
del    Ponte Verde - Riva Tre Novembre in Trieste fino al 31.12.2024 alla ditta ATS 
S.r.l. - Spesa euro 10.699,40 I.V.A. Compresa
CIG:B0243291CC

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che l’Amministrazione comunale intende procedere alla demolizione e 
ricostruzione  dei  ponti  denominati  Ponte  Bianco  e  Ponte  Verde  siti  sulle  rive 
cittadine di Trieste, in quanto allo stato attuale la struttura esistente si presenta in 
pessime condizioni;
preso atto che, a tale scopo e per le motivazioni ivi indicate, con determinazione 
dirigenziale  n.  3365/2021  è  stato  affidato  all’ing.  Enrico  Beltrame  dello  studio 
Serteco Servizi Tecnici Coordinati s.r.l. l’incarico di redazione della progettazione di 
fattibilità  tecnico  economica  dell’intervento  in  oggetto,  per  l’onorario  di  euro 
15.218,58 oltre oneri previdenziali ed IVA in misura di legge;
che con deliberazione giuntale n. 148 dd. 14.04.2022 è stato approvato il progetto 
di  fattibilità  tecnico-economica  a  firma  dell’ing.  Enrico  Beltrame,  prevedente  la 
spesa per lavori di euro 1.711.850,28 + euro 115.977,85 per oneri per la sicurezza, 
e la spesa complessiva presunta di euro 3.000.000,00;
preso atto che il  Comune di Trieste ha presentato alla Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia domanda di concessione di un contributo di euro 3.000.000,00 per 
l'esecuzione  di  opere  di  manutenzione  straordinaria  dei  ponti  denominati  Ponte 
Bianco e Ponte Verde;
che con  decreto  n.  60650/GRFVG  del  13.12.2023,  il  Servizio  infrastrutture  di 
trasporto e della mobilità sostenibile della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia ha 
concesso contributo di  euro 4.500.000,00 al  Comune di  Trieste per interventi  di 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    552 / 2024



Pag. 2 / 5

manutenzione  straordinaria,  di  cui  euro  3.000.000,00  per  la  manutenzione 
straordinaria della struttura denominata Ponte Bianco e Ponte Verde;
preso altresì atto che:
- con  determinazione  dirigenziale  n.  13/2024  a  firma  del  Direttore  del  Servizio 
Strade e Infrastrutture, per le motivazioni ivi indicate è stato disposto di affidare 
l'incarico professionale di  aggiornamento del progetto di fattibilità e redazione del 
progetto di livello esecutivo, dell'intervento di demolizione e ricostruzione dei ponti 
denominati Ponte Bianco e Ponte Verde siti sulle rive cittadine di Trieste – allo studio 
Serteco Servizi Tecnici Coordinati s.r.l.  con recapito in via Tricesimo n. 103 a Udine 
(UD), codice fiscale 00192600328 e P.IVA 00526890306, per l'onorario netto di euro 
87.784,25 oltre oneri previdenziali per euro 3.511,37 ed IVA per euro 20.085,04, e 
quindi per la spesa complessiva di euro 111.380,66;
-  nelle  more dello  sviluppo progettuale  e  dell’inizio  dei  lavori,  risulta  necessario 
proseguire il monitoraggio strutturale del Ponte Verde sito su Riva Tre Novembre in 
Trieste;
- è stata predisposta la procedura sul portale e-Appalti FVG, ai sensi dell'art. 50, co. 
1,  lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  con  codice  "rfq_59365"  per  l'affidamento  della 
prosecuzione del  servizio monitoraggio Ponte Verde, fissando la  scadenza per la 
presentazione delle offerte per il giorno 29.01.2024 alle ore 12:30,
- entro la scadenza è stata presentata utilmente un’offerta economica dall'operatore 
economico ATS Advanced Technital Systems s.r.l.  C.F. e P. IVA 01064730326, con 
studio  in  viale  d’Annunzio,  55  a  Trieste  (TS),  regolarmente  accreditato  alla 
piattaforma, per l'importo di euro 8.770,00 inclusi oneri per la sicurezza pari ad euro 
450,00, oltre IVA in misura di legge;
visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure per 
l’affidamento per i servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
preso altresì atto che dal 1.1.2024 la soglia comunitaria per gli appalti pubblici di 
servizi  e forniture nei settori  ordinari  viene incrementata da euro 140.000,00 ad 
euro 143.000,00;
che in ragione degli importi dei precedenti affidamenti alla medesima ditta per il 
monitoraggio del Ponteverde, nonché della specificità del servizio, risulta possibile 
proseguire l’incarico alla citata ditta ATS Advanced Technical Systems s.r.l.;
ritenuto, per quanto attiene all’affidamento del servizio di monitoraggio strutturale 
in oggetto, di avvalersi del disposto di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 secondo cui  “le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento  diretto  di 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di euro 143.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;
ritenuto pertanto di affidare  ai sensi  dell'art.   50, comma 1 lett.  b) del D. Lgs. 
36/2023, alla ditta ATS    Advanced Technical Systems S.r.l. con sede a Trieste (TS), in 
Viale    D'Annunzio, 55/A – P.IVA 01064730326 l’incarico di monitoraggio strutturale 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    552 / 2024



Pag. 3 / 5

del  Ponte Verde, fino al  31.12.2024, per  la  spesa di  euro 10.699,40 IVA al  22% 
inclusa;
preso  atto  che l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  con  il  presente 
provvedimento  viene  a  scadenza  nel  corrente  esercizio  2024  e  che  il 
cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2024 - euro 10.699,40
preso atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di 
spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell’8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2025 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;
visti  l'art.  107  e  147bis  del  d.lgs.  n.  267/2000 e  l'art.  131 del  vigente  Statuto 
Comunale relativamente alla competenza all'adozione del presente atto;
tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  affidare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai  sensi  dell'art. 50, 
comma  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023 alla  ditta  ATS  Advanced  Technital 
Systems  S.r.l.  con  sede  a  Trieste  (TS),  in  Viale      D'Annunzio,  55/A  –  P.IVA 
01064730326 l’incarico prosecuzione del servizio di monitoraggio strutturale 
del Ponte Verde, fino al 31.12.2024, per la spesa di euro 10.699,40 IVA al 22% 
inclusa;

2. di  dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il  presente 
provvedimento  viene  a  scadenza  nel  corrente  esercizio  2024  e  che  il 
cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2024: euro 10.699,40

3. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
è il seguente:

anno 2024 euro 10.699,40

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    552 / 2024



Pag. 4 / 5

4. di atto che, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del  D.  lgs.  n.  36/2023 il  rapporto contrattuale si  intende 
perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.699,40 ai capitoli  di  seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma
Progett

o D/N Importo Note

2024 194035 ALTRI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO STRADE E 
INFRASTRUTTURE

02824 U.1.03.02.09
.008

00002 02001 N 10.699,
40

incarico 
monitoraggi
o ponte 
bianco

6. di dare atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art. 183 del d.lgs. 267/20000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7. di dare atto altresì che:
- con Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 è stato approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
- con Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;
-  con  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati adottati il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2024-2025;
-  con  Deliberazione  giuntale  n.  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 
- il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Gustavo Zandanel)

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    552 / 2024



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    552 / 2024



 Atto n. 552 del 06/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/03/2024 14:29:35



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 552 / 2024

OGGETTO: Affidamento della prosecuzione del servizio dl monitoraggio strutturale del    Ponte Verde - 
Riva Tre Novembre in Trieste fino al 31.12.2024 alla ditta ATS S.r.l. - Spesa euro 10.699,40 I.V.A. 
Compresa

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello

Descrizion
e

D/N

1 20240
02072
1

Impegno S 2024  0 0019403
5

10.699,
40

 0282
4

U.1.03.0
2.09.008

Manutenzi
one 
ordinaria 
e 
riparazion
i di beni 
immobili

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 1005U1030209008064800000000000000
000003

 incarico monitoraggio ponte bianco

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento, 
si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 552 del 12/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/03/2024 10:04:47


